
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4
a conduta funcional dos servidores: ISMAEL SANCHES 
FIGUEIREDO, FLÁVIO DIAS FERREIRA e REGINALDO VIEIRA 
MIRANDA, acerca das denúncias formuladas pela Srª. ÉRICA 
DOS SANTOS DE PAULA e JOÃO ANJOS DA SILVA, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência dos denunciantes e a 
consequente falta de provas que pudessem comprovar a 
ocorrência dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0168/10-GAB/CORREGEPOL de 10/03/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0879/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 2/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157625
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0825/08-GAB/
CORREGEPOL de 12/12/08, que teve por objeto apurar 
denúncias formuladas pela DPC ROSA MARIA BELO DA SILVA, 
que por ocasião das diligências realizadas nos Municípios de 
Santo Antônio do Tauá e Vigia, teria sofrido pressão e ameaças 
por parte do DPC CRISTINO e de um Promotor de Justiça, para 
que instaurasse Procedimento Policial contra o Sr. Júlio Recski, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação da ocorrência dos 
fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0825/08-GAB/CORREGEPOL de 12/08/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0878/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 2/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157623
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0446/08-GAB/
CORREGEPOL de 18/07/08, que teve por objeto apurar 
a comunicação formulada pelo DPC RONALDO LOPES DE 
OLIVEIRA, onde relata irregularidades atribuídas ao servidor: 
CRISTIANO DE BARROS FREITAS, Investigador de Polícia Civil, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar 
de 20 (vinte) dias de suspensão ao servidor CRISTIANO 
DE BARROS FREITAS, Investigador de Polícia Civil, por 
transgressão disciplinar  prevista no Art. 74, incisos XIX, XXV, 
XXVI e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, observando o que dispõe o Art. 79 § 1º da 
mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 
5.810/94, (quando licenciado a penalidade será aplicada após o 
retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0877/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 1/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157621
CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 0609/08-GAB/
CORREGEPOL  de 06/10/08, o servidor JOSÉ ALVES FERREIRA 
FILHO, Delegado de Policia Civil, foi apenado com 10 (dez) dias 
de suspensão, conforme consta na Portaria nº  00502/10-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 27/05/10;
CONSIDERANDO: o pedido de RECURSO HIERÁRQUICO e os 
argumentos apresentados pelo servidor e ainda os princípios de 
razoabilidade e proporcionalidade;
RESOLVE: DEFERIR o pedido de RECURSO HIERÁRQUICO, 
devendo a pena aplicada ao servidor JOSÉ ALVES FERREIRA 
FILHO, Delegado de Polícia Civil, ser diminuida para 05 (cinco) 
dias de suspensão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0876/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 1/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157619
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0438/07-GAB/
CORREGEPOL de 03/09/07, que teve por objeto apurar 
responsabilidades, quanto ao teor do Ofício s/n., oriundo 
da Seccional do Comércio, e dos BOP’s: 007/2007.010606-
4 e 0007/2007.010715-3, onde consta que a nacional ANA 
CAROLINA DE SOUZA, enforcou-se no interior da cela da 
referida Seccional, fato ocorrido em 12/08/07, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0438/07-GAB/CORREGEPOL de 03/09/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0881/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 3/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157630
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0277/08-GAB/
CORREGEPOL de 22/04/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: DPC HAILTON MONTEIRO 
DIAS e do IPC ELDO MORAES MELO, acerca das denúncias 
formuladas pela Srª. MARCELA CHRISTINE CASTELO BRANCO, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição 
quanto ao DPC HAILTON MONTEIRO DIAS e com relação ao 
IPC ELDO MORAES MELO, não ficou comprovado qualquer 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, dos autos da AAI 
em epígrafe, quanto ao servidor IPC ELDO MORAES MELO, 
com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores;
Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI em epígrafe, 
quanto ao servidor DPC HAILTON MONTEIRO DIAS, com 
fundamento no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei 
5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0874/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 1/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157615
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Exmª. Srª. 
Corregedora Geral de Polícia Civil, em 31/08/10, nos autos 
da AAI nº 0529/10-GAB/CORREGEPOL de 02/08/10, que teve 
por objeto apurar a conduta funcional da IPC MICHELLE LÚCIA 
FERREIRA CORRÊA, em virtude dos fatos narrados no Termo 
de Informações de M.W.F.C., na Decrif em 15/07/10, conforme 
Portaria instauradora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0529/10-GAB/CORREGEPOL de 02/08/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0883/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 3/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157634
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0163/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/02/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: DPC ALADIR VIEIRA 
MORAES, em razão do teor do Ofício nº 90/2007-GJ e anexos, 
oriundo do Juizado da Comarca de Santo Antônio do Tauá, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0163/08-GAB/CORREGEPOL de 20/02/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0882/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 3/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157632
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0719/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: DPC MARCO ANTÔNIO PITMAN 
MACHADO, pelo não cumprimento de diligências nos autos de 
Procedimento Policial, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor e também os princípios da 
razoabilidade e proporcionalidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0719/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0875/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 1/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157617
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Exmª. Srª. 
Corregedora Geral de Polícia Civil, em 31/0810, nos autos da 
AAI nº 0512/10-GAB/CORREGEPOL de 20/07/10, que teve por 
objeto apurar a conduta funcional da servidora: IPC MICHELLE 
LÚCIA FERREIRA CORRÊA, em virtude dos fatos narrados 
no Termo de Informações de T.A C., na Decrif, em 01/07/10, 
conforme Portaria instauradora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0512/10-GAB/CORREGEPOL de 20/07/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157864

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/01/2010
Valor: 314.640,00
Vigência: 19/01/2010 a 29/12/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
acrescer em 14% do valor inicial do Contrato Administrativo 
n°. 077/2009, correspondente ao valor estimado de 
R$38.640,00,nos termos da cláusula IX do Contrato ADM. e art. 
65, I, al. “b” e § 1° da Lei Federal n°. 8.666/93, o valor do 
Contrato ADM. passará do valor estimado de 276.000,00 para o 
valor estimado de R$ 314.640,00. 

CONTRATO: 77/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122012545340000    339039              0125000000          
Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A,
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158111

PORTARIA: 1803-DF
Objetivo: A fim de realizar implantação da rede proteção do 
cidadão
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195536/Helio Oliveira da Silva (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 20/09/2010 a 24/09/2010
5264189/Luiz Carlos Rayol de Oliveira (MAJ PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 20/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158121

PORTARIA: 1619-DF
Objetivo: A fim de atender determinação do Sr. Cel PM 
Subcomandante Geral da PMPA
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5202345/Ezequias Pereira Fernandes (CB PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 10/08/2010 a 16/08/2010
3397998/Mauro Jesus Moraes do Nascimento (CEL PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 16/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158116

PORTARIA: 978-DF
Objetivo: A fim de representarem o comandante do CPR III em 
uma reunião com a Vale do Rio Doce
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5705584/Claudio da Costa Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/05/2010 a 27/05/2010
5397588/Rosilan de Jesus Ferreira Oliveira (MAJ PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão


